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Der Staatsminister

Aktenzeichen
(bitte bei Antwort angeben)
33-1053/4/28

Dresden, / Dezember 2016

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM DES INNERN
01095 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages

Herrn Dr. Matthias RoRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1
01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Sebastian Wippel, AfD-Fraktion
Drs.-Nr.: 6/7037
Thema: Wohnungseinbruchdiebstidhle 2006 - 2016

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wie hoch war die Zahl der Wohnungseinbruchdiebstahle in den Jahren 2006 bis zum 3. Quartal 20167 (Bitte aufschliisseln nach Jahren, Kreisen und Kreisfreien Stadten, Angaben in absoluten Zahlen sowie Haufigkeitsziffern.)

Frage 2:

Wie hoch war im gleichen Zeitraum die Aufklarungsquote der Wohnungseinbruchdiebstahle? (Bitte aufschliisseln nach Kreisen und Kreisfreien Stidten sowie einzelnen Jahren.)

Frage 3:

Wie hoch war im oben angegebenen Zeitraum der Anteil der auslandischen Tatverdidchtigen in Prozent bei den Wohnungseinbruchdiebstdhlen? (Bitte aufschliisseln wie in Frage 2.)

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 1 bis 3:

Es wird auf die Anlage 1 verwiesen. Fur den Berichtszeitraum Januar bis September 2016 werden keine Angaben zu Haufigkeitszahlen ausgewiesen, da es sich nicht um ein abgeschlossenes Berichtsjahr handelt.

Frage 4:

Was waren die fiinf haufigsten Nationalitdaten, denen diese Tatverdachtigen angehdren? (Bitte aufschliisseln nach Jahren)

Es wird auf die Anlage 2 verwiesen.

Hausanschrift:

Sédchsisches Staatsministerium
des Innern

Wilhelm-Buck-Str. 2

01097 Dresden

Telefon +49 351 564-0
Telefax +49 351 564-3199
www.smi.sachsen.de

Verkehrsanbindung:
Zu erreichen mit den StraBenbahnlinien 3, 6,7, 8,13

Besucherparkplitze:
Bitte beim Empfang Wilhelm-Buck-Str. 2 oder 4 melden.
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Frage 5:
Wie hoch war der jahrlich entstandene Sachschaden an den Tatobjekten (Gesamtsachschaden) und wie hoch der Stehlschaden? (Bitte aufschliisseln nach Jahren)

Wohnungseinbruchdiebstahl im Freistaat Sachsen 2006 bis 2015

und von Januar bis September 2016

Stehlschaden im Berichtszeitraum

Berichtsjahr Schaden (in Euro)
2006 2.527.994
2007 3.994.072
2008 4.838.742
2009 4.149.921
2010 6.574.496
2011 5.351.830
2012 6.896.636
2013 6.225.516
2014 6.944.541
2015 6.716.991
Januar bis September 2016 6.277.875

Im Weiteren wird von einer Beantwortung seitens der Staatsregierung abgesehen.

GemaR Artikel 51 Absatz 1 Satz 1 der Verfassung des Freistaates Sachsen ist die Staatsregierung verpflichtet, Fragen einzelner Abgeordneter oder parlamentarische Anfragen nach bestem Wissen unverziglich und vollstdndig zu beantworten. Nach dem Grundsatz der Verfassungsorgantreue ist jedes Verfassungsorgan verpflichtet, bei der Ausiibung seiner Befugnisse den Funktionsbereich zu respektieren, den die hierdurch mitbetroffenen Verfassungsorgane in eigener Verantwortung wahrzunehmen haben.
Dieser Grundsatz gilt zwischen der Staatsregierung und dem Parlament sowie seinen einzelnen Abgeordneten, so dass das parlamentarische Fragerecht durch die Pflicht des Abgeordneten zur Ricksichtnahme auf die Funktions- und Arbeitsfahigkeit der Staatsregierung begrenzt wird. Die Staatsregierung muss nur das mitteilen, was innerhalb der Antwortfrist mit zumutbarem Aufwand in Erfahrung gebracht werden kann (vgl.
SachsVerfGH, Urteil vom 16. April 1998, Vf. 14-1-97).

Zu Sachschaden im Sinne der Fragestellung kénnen keine Aussagen getroffen werden, da entsprechende Daten in der Polizeilichen Kriminalstatistik nicht erhoben werden. Zur volistandigen Beantwortung der Frage mussten insofern 35.734 Ermittlungsverfahren héndisch ausgewertet werden. Dazu ware es notwendig, mehrere Sachbearbeiter Uber einen weit Uber ein Jahr wahrenden Zeitraum mit den Recherchen und Auswertungen zu beauftragen. Dieses Personal stiinde dann fur Kernaufgaben des Polizeivollzugsdienstes nicht bzw. nur sehr eingeschrankt zur Verfugung. Die Staatsregierung kam daher bei der vorzunehmenden Abwé&gung zwischen dem parlamentarischen Fragerecht einerseits und der Gewahrleistung der Funktionsfahigkeit der Staatsregierung sowie, der ihr zugeordneten Polizeibehérden andererseits zu dem Ergebnis, dass eine Beantwortung der Frage auch unter Beriicksichtigung des hohen Rangs des parlamentarischen Fragerechts unverhaltnismaBig und ohne erhebliche Einschrankung der Funktionsfahigkeit der sachsischen Polizei nicht zu leisten ist.

Mit freu lichen GriiRen

Markus Ulbi

Anlagen: 2
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Anlage 1

Wohnungseinbruchdiebstahl im Freistaat Sachsen 2006 bis 2015

und Januar bis September 2016 (Quelle: Polizeiliche Kriminalstatistik)
Anzahl der erfassten Falle, Haufigkeitszahlen (HZ), Aufklarungsquote (AQ), Angaben zu den Tatverdachtigen

erfasste Falle ermittelte Tatverdachtige
Kreisfreie Stadt/ Jahr HZ* AQ Deutsche Nichtdeutsche
Landkreis ins- An- An-Anzahl in% gesamt zahl in% zahl in%
Chemnitz, Stadt 2006 120 49 39,2 69 63 91,3 6 8,7
2007 99 40 36,4 51 48 941 3 59
2008 96 39 32,3 44 43 97,7 1 23
2009 107 4 26,2 30 28 93,3 2 6,7
2010 131 54 26,0 40 35 87,5 5 12,5
2011 157 65 25,5 43 40 93,0 3 7,0
2012 299 124204 71 63 88,7 8 118
2013 244 101246 76 70 92,1 6 7.9
2014 181 75 27,6 61 51 83,6 10 16,4
2015 279 115204 62 46 74,2 16 258
Januar bis September 2016 299 k.A 17,1 52 43 82,7 9 17,3
Erzgebirgskreis 2006 104 26 35,6 45 45 100,0 - -
2007 105 27 42,9 50 48 96,0 2 4,0
2008 124 32 347 53 47 88,7 6 11,3
2009 138 37 406 58 57 98,3 1 1.7
2010 151 41 47,0 42 34 81,0 8 19,0
2011 166 45 458 52 39 75,0 13 25,0
2012 139 39 34,5 52 39 75,0 13 25,0
2013 121 34 33,9 52 49 94,2 3 5,8
2014 142 40 28,9 37 30 81,1 7 18,9
2015 155 44 39,4 51 39 76,5 12 23,5
Januar bis September 2016 175 k. A 25.7 41 30 73,2 1 26,8
Landkreis Mittelsachsen 2006 122 35 352 54 53 98,1 1 1,9
2007 151 4 49,0 66 63 95,56 3 45
2008 112 33 40,2 52 48 92,3 4 v d
2009 116 35 38,8 46 45 97,8 1 2,2
2010 128 39 39,8 56 53 94,6 3 54
2011 129 39 28,7 42 41 97,6 1 24
2012 196 61 33,2 84 71 84,5 13 15,5
2013 143 45 27,3 50 48 96,0 2 4,0
2014 148 47 32,4 49 42 85,7 7 14,3
2015 237 76 27,0 59 44 74,6 15 254
Januar bis September 2016 227 k. A 25,1 57 37 64,9 20 35,1
Vogtlandkreis2006 131 50 38,2 57 55 96,5 2 3.5
2007 106 41 34,9 48 47 97,9 1 2.1
2008 103 41 34,0 48 48 100,0 - -
2009 109 44 34,9 54 49 90,7 5 9,3
2010 117 47 33,3 50 45 90,0 5 10,0
2011 117 48 38,5 50 49 98,0 1 2,0
2012 125 52 24,8 33 31 93,9 2 6,1
2013 144 61 347 38 32 84,2 6 15,8
2014 126 54 254 30 24 80,0 6 20,0
2015 126 54 16,7 22 16 72,7 6 27,3
Januar bis September 2016 119 kA 244 28 23 82,1 5 17,9

* Die Berechnung der HZ erfolgt bis einschlieflich 2011 auf der Basis der Regionaldaten vom
3. Oktober 1990, ab 2012 auf der Basis des Zensus vom 9. Mai 2011.
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Anlage 1

Wohnungseinbruchdiebstahl im Freistaat Sachsen 2006 bis 2015

und Januar bis September 2016 (Quelle: Polizeiliche Kriminalstatistik)
Anzahl der erfassten Falle, Haufigkeitszahlen (HZ), Aufklarungsquote (AQ), Angaben zu den Tatverdéchtigen

erfasste Falle ermittelte Tatverdachtige
Kreisfreie Stadt/ Jahr HZ* AQ Deutsche Nichtdeutsche
Landkreis ins- An- An-Anzahl in% gesamt zahl in% zahl In%
Landkreis Zwickau 2006 138 38 428 63 63 100,0 - -
2007 152 43 33,6 71 71 100,0 - -
2008 137 39 51,1 52 50 96,2 2 3,8
2009 139 40 33,1 61 87 93,4 4 6,6
2010 120 35 30,8 44 40 90,9 4 9,1
201 182 53 247 58 57 98,3 1 1,7
2012 211 63 36,0 72 67 93,1 5 6,9
2013 220 67 36,8 91 82 90,1 9 99
2014 196 60 291 55 47 85,5 8 14,5
2015 233 72 26,2 61 50 82,0 11 18,0
Januar bis September 2016 242 k. A 256 54 42 77,8 12 222
Dresden, Stadt 2006 263 53 40,7 80 12 90,0 8 10,0
2007 311 62 30,2 87 75 86,2 12 13,8
2008 307 60 26,7 77 71 92,2 6 7.8
2009 245 48 23,3 68 62 91,2 6 8,8
2010 309 60 33,7 112 103 92,0 9 8,0
2011 348 67 28,2 97 86 88,7 11 11,3
2012 509 98 23,8 88 76 86,4 12 13,6
2013 485 92 43,7 94 82 87,2 12 12,8
2014 637 120 18,1 109 83 76,1 26 23,9
2015 645 12018,0 102 82 80,4 20 19,6
Januar bis September 2016 539 k. A 17,3 86 64 74,4 22 25,6
Landkreis Bautzen 2006 83 24 36,1 33 28 84,8 5 15,2
2007 59 17 28,8 33 31 93,9 2 6,1
2008 91 27 33,0 38 36 94,7 2 53
2009 69 21 40,6 32 31 96,9 1 311
2010 69 21 47,8 42 41 97,6 1 2,4
2011 96 30 448 63 61 96,8 2 3,2
2012 94 30 31,9 41 40 97,6 1 24
2013 132 42 28,8 35 33 94,3 2 5.7
2014 82 27 32,9 31 30 96,8 1 32
2015 116 38 25,0 29 27 93,1 2 6,9
Januar bis September 2016 113 kA 19,5 26 23 88,5 3 11,56
Landkreis Gorlitz 2006 120 40 40,0 59 52 88,1 7 11,9
2007 111 38 42,3 64 56 87,5 8 125
2008 161 56 50,3 55 42 76,4 13 23,6
2009 119 42 40,3 65 53 81,5 12 18,5
2010 191 68 40,8 94 74 78,7 20 21,3
2011 266 96 53,0 105 76 72,4 29 27,6
2012 205 77 41,5 102 74 72,5 28 27,5
2013 185 70 41,6 91 68 74,7 23 25,3
2014 215 82 36,3 69 48 69,6 21 30,4
2015 224 86 34,8 70 42 60,0 28 40,0
Januar bis September 2016 135 k. A 31,9 45 32 711 13 28,9

* Die Berechnung der HZ erfolgt bis einschlieRlich 2011 auf der Basis der Regionaldaten vom
3. Oktober 1990, ab 2012 auf der Basis des Zensus vom 9. Mai 2011.
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Anlage 1

Wohnungseinbruchdiebstahl im Freistaat Sachsen 2006 bis 2015 und Januar bis September 2016 (Quelle: Polizeiliche Kriminalstatistik)

Anzahl der erfassten Falle, Haufigkeitszahlen (HZ), Aufklarungsquote (AQ), Angaben zu den Tatverdachtigen

erfasste Falle ermittelte Tatverdachtige
Kreisfreie Stadt/ Jahr HZ* AQ Deutsche Nichtdeutsche
Landkreis ins- An- An-Anzahl in% gesamt zahl in% zahl in%
Landkreis MeiRen 2006 76 29 48,7 46 42 91,3 4 8,7
2007 131 50 458 49 48 98,0 1 2,0
2008 138 53 449 61 60 98,4 1 1,6
2009 88 34 38,6 43 42 97,7 1 2,3
2010 124 49 419 54 53 98,1 1 1,9
2011 120 47 450 60 60 100,0 - -
2012 114 46 32,5 47 41 87,2 6 12,8
2013 89 36 36,0 32 30 93,7 2 6,3
2014 92 38 38,0 39 34 87,2 5 12,8
2015 174 71 21,8 44 39 88,6 5 11,4
Januar bis September 2016 97 k.A. 20,6 27 25 92,6 2 7.4
Landkreis Sdchsische 2006 92 35 64,1 45 42 93,3 3 6,7
Schweiz-Osterzgebirge 2007 76 29 43,4 31 26 83,9 5 16,1
2008 128 50 39,8 38 30 78,9 8 21,1
2009 87 34 43,7 38 34 89,5 4 10,5
2010 85 33 52,9 46 43 93,5 3 6,5
2011 84 33 46,4 40 34 85,0 6 15,0
2012 147 60 354 66 50 75,8 16 24,2
2013 103 42 56,3 49 40 81,6 9 18,4
2014 120 49 442 44 38 86,4 6 13,6
2015 145 59 28,3 38 24 63,2 14 36,8
Januar bis September 2016 124 kA 37,1 29 18 62,1 1 37,9
Stadt Leipzig 2006 550 109 28,0 124 113 91,1 11 8,9
2007 693 137 25,3 168 150 89,3 18 10,7
2008 901 176 28,6 177 170 96,0 7 4,0
2009 1.162 225 16,8 186 168 90,3 18 9,7
2010 1411 272 14,2 179 165 92,2 14 7.8
2011 1429 273225 262 236 90,1 26 9,9
2012 1.373 269 19,7 269 227 84,4 42 15,6
2013 1.304 25021,5 231 198 85,7 33 14,3
2014 1413 266 16,5 238 209 87,8 29 12,2
2015 1.297 238 15,8 191 147 77,0 44 23,0
Januar bis September 2016 1.139 kA 18,2 155 133 85,8 22 14,2
Landkreis Leipzig 2006 265 95 26,8 85 72 84,7 13 15,3
2007 189 68 26,5 61 60 98,4 1 1,6
2008 207 75 29,5 51 42 82,4 9 17,6
2009 132 49 34,8 50 44 88,0 6 12,0
2010 212 79 21,2 49 48 98,0 1 2,0
2011 249 93 28,9 55 49 89,1 6 10,9
2012 292 112 31,8 88 75 85,2 13 14,8
2013 323 125201 85 80 941 5 59
2014 332 129226 75 69 92,0 6 8,0
2015 427 166 17,1 78 70 89,7 8 10,3
Januar bis September 2016 254 k. A 13,0 40 27 67,5 13 32,5

* Die Berechnung der HZ erfolgt bis einschliellich 2011 auf der Basis der Regionaldaten vom
3. Oktober 1990, ab 2012 auf der Basis des Zensus vom 9. Mai 2011.
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Anlage 1

Wohnungseinbruchdiebstahl im Freistaat Sachsen 2006 bis 2015 und Januar bis September 2016 (Quelle: Polizeiliche Kriminalstatistik)

Anzahl der erfassten Falle, Haufigkeitszahlen (HZ), Aufklarungsquote (AQ), Angaben zu den Tatverdachtigen

erfasste Félle ermittelte Tatverdadchtige
Kreisfreie Stadt/ Jahr HZ* AQ Deutsche Nichtdeutsche
Landkreis ins- An- An-Anzahl in% gesamt zahl in% zahl In%
Landkreis Nordsachsen 2006 163 74 31,9 67 63 94,0 4 6,0
2007 114 53 36,0 50 47 94,0 3 6,0
2008 146 68 459 58 52 89,7 6 10,3
2009 145 69 18,6 25 23 92,0 2 8,0
2010 172 82 20,3 34 32 94,1 2 59
2011 124 60 25,8 46 44 957 2 4,3
2012 136 68 25,0 32 30 93,7 2 6,3
2013 127 64 18,9 25 19 76,0 6 24,0
2014 185 94 13,5 29 22 75,9 7 24,1
2015 199 101 19,1 40 28 70,0 12 30,0
Januar bis September 2016 167 kA 19,8 45 34 75,6 11 24,4
Freistaat Sachsen 2006 2227 52 35,7 813 755 92,9 58 7.1
2007 2.297 54 33,1 810 754 93,1 56 6,9
2008 2.651 63 346 782 725 92,7 57 7.3
2009 2.656 63 25,8 745 682 91,5 63 8,5
2010 3.220 77 25,6 831 761 916 70 8.4
2011 3.467 84 30,1 956 856 89,5 100 10,5
2012 3.840 95 26,1 1.004 854 85,1 150 14,9
2013 3.620 89 29,2 935 817 87.4 118 12,6
2014 3.869 96 22,5 840 713 84,9 127 15,1
2015 4257 10520,7 824 642 77,9 182 22,1
Januar bis September 2016 3.630 kA 20,4 662 513 77,5 149 22,5

* Die Berechnung der HZ erfolgt bis einschlieflich 2011 auf der Basis der Regionaldaten vom
3. Oktober 1990, ab 2012 auf der Basis des Zensus vom 9. Mai 2011.
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Anlage 2

Wohnungseinbruchdiebstahl im Freistaat Sachsen 2006 bis 2015

und Januar bis September 2016

Die funf* haufigsten Staatsangehérigkeiten der ermittelten Tatverdachtigen

Berichtsjahr 2006

Staatsangehérigkeit Anzahl der Tatverdachtigen
Deutschland 755
Polen 17
Tschechische Republik 8
Moldau 3
Ukraine 2
Irak 2
Algerien 2
iran 2
Italien 2
Kasachstan 2
Portugal 2
Berichtsjahr 2007

Staatsangehdérigkeit Anzahl der Tatverdédchtigen
Deutschland 754
Polen 10
Tschechische Republik 8
Irak 5
Turkei 3
Jugoslawien 3
Berichtsjahr 2008

Staatsangehdrigkeit Anzahl der Tatverdachtigen

Deutschland
Tschechische Republik
Polen

Moldau, Republik
Tarkei

[rak

Libanon

Indien

Serbien oder Kosovo
Algerien

Libyen

725
18
10

5
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*(bei gleicher Anzahl Mehrfachnennung)
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Anlage 2

Berichtsjahr 2009

Staatsangehdrigkeit Anzahl der Tatverdachtigen
Deutschland 682
Polen 13
Moldau, Republik 7
Tschechische Republik T
Mazedonien, ehemalige jugoslawische Republik 4
Algerien 3
Pakistan 3
Rumaénien 3
Berichtsjahr 2010

Staatsangehérigkeit Anzahl der Tatverdé&chtigen
Deutschland 761
Tschechische Republik 18
Polen 14
Marokko 4
Serbien 4
Irak 3
Italien 3
Moldau, Republik 3
Berichtsjahr 2011

Staatsangehorigkeit Anzahl der Tatverdachtigen
Deutschland 856
Polen 24
Tschechische Republik 23
Irak 5
Serbien 5
Kosovo 4
Turkei 4
Ungarn 4
Berichtsjahr 2012

Staatsangehorigkeit Anzahl der Tatverdachtigen
Deutschland 854
Tschechische Republik 39
Polen 17
Ruménien 16
Kosovo 8
Tunesien 8
Turkei 8

*(bei gleicher Anzahl Mehrfachnennung) Seite 2 von 3


Anlage 2

Berichtsjahr 2013

Staatsangehdrigkeit Anzahl der Tatverdachtigen
Deutschland 817
Tschechische Republik 26
Ruménien 12
Polen 10
Serbien 8
Turkei 8
Berichtsjahr 2014

Staatsangehdérigkeit Anzahl der Tatverdachtigen
Deutschland 713
Tschechische Republik 18
Tunesien 16
Georgien 15
Polen 15
Libyen 8
Berichtsjahr 2015

Staatsangehdérigkeit Anzahl der Tatverd&chtigen
Deutschland 642
Tunesien 29
Tschechische Republik 22
Georgien 17
Polen 17
Rumaénien 16

Januar bis September 2016

Staatsangehdrigkeit Anzahl der Tatverd&chtigen
Deutschland 513
Tunesien 25
Tschechische Republik 16
Polen 13
Georgien 12
Rumaénien 12

*(bei gleicher Anzahl Mehrfachnennung)
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